
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2017
A Subsecretária de Administração Tributária e a Diretora de 
Administração-SEFA, considerando a ata de julgamento da 
proposta f nanceira, documentos de habilitação e qualif cação 
técnica, do Pregão Eletrônico nº 020/2017-SEFA – objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de 
Telefonia STFC - Serviço Telefônico Fixo Comutado adequado 
para recebimento de chamadas franqueadas aos clientes e ao 
público em geral, realizadas por meio do código de acesso 0800, 
homologam o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente, conforme segue:
Lotes / Empresa Vencedora / Valor:
Lotes Único: CLARO S.A. / TOTAL R$85.487,28.
Belém, 02 de Fevereiro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 275963

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da f rma abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, 
da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744, do 
RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em 
Profundidade de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, 
para o período de 01/2013 a 12/2013, referente ao Termo de 
Início de Fiscalização nº 012018370000009-9, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notif cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso 
XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, f cando ciente desde já, que 
a presente medida caracteriza o início da ação f scal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
Razão Social: TEMDTUDO COMERCIO E SERVIÇOS DE MOTOS 
LTDA
Insc. Est. Nº: 15.337.876-0
Auditora Fiscal solicitante: ROSIVAN JOSE NASSAR DE SOUZA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
– Contrato Social e Alterações
– D.A.E.(S) De Recolhimento De ICMS
– DIEF / GIEF
– Livro De Registro De Apuração de ICMS
_ Livro De Registro De Entradas
_ Livro De Registro De Inventário
_ Livro De Registro De Saídas
_ Notas Fiscais De Entradas
– Notas Fiscais De Saída.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação f scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 (trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt, 2566 – Belém/Pa – Telefone: 30398500
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 275770
EDITAL DE NOTIFICACÃO DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA 

FISCAL – CERAT MARITUBA
A Coordenadora Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária – CERAT Marituba da Secretaria de Estado da Fazenda, 
no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que se encontra a disposição do contribuinte M 
S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, Insc. Est. nº 15.202.546-4, o 
RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO, originário da Diligência Fiscal 
solicitada pela Julgadoria de Primeira Instância para o AINF Nº 
092013510000382-7, executada por meio da Ordem de Serviço 
nº 092017820000580-9, f cando o mesmo NOTIFICADO no 
prazo de 15 (quinze) dias após a data de publicação deste Edital.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da data em que se considera notif cado o contribuinte, na 
forma do Art. 14, §3º, III da Lei 6.182/98, para que apresente 
manifestação sobre o Relatório de Fiscalização, devendo a mesma 
ser apresentada na sede da Coordenação, localizada na Rodovia 
BR 316, Km 13, S/Nº, no horário de 08:00 as 14:00 h conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98, de 30 de dezembro de 
1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à Julgadoria de Primeira Instância 
para prosseguimento dos trâmites legais.
AFRE Responsável: SONIA MARIA DO CARMO
Marituba(PA), 1 de fevereiro de 2018.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária da CERAT Marituba

Protocolo: 275656

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS CAT/DTR
Portaria n.º201801000103 de 02/02/2018 - Proc n.º 
002017730020753/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Ramos da Silva – CPF: 097.921.122-00
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000105 de 02/02/2018 - Proc n.º 
002018730001893/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Enio Rodrigues Ferreira – CPF: 029.787.412-87
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ ECONO FLEX Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201801000107 de 02/02/2018 - Proc n.º 
002018730001717/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ruth Lima Rodrigues – CPF: 243.274.092-00
Marca: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000113 de 02/02/2018 - Proc n.º 
002018730001504/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Dalcemir Cabral Pereira – CPF: 429.295.712-68
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000109 de 02/02/2018 - Proc n.º 
002017730017979/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Aldenor Serrão dos Santos – CPF: 049.339.742-68
Marca: FIAT GRAND SIENA ATTRACTIVE 1.4 FLEX Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201801000111 de 02/02/2018 - Proc n.º 
002018730001503/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Willy Maues Pinheiro – CPF: 377.418.372-49
Marca: VW/VOYAGE 1.6 COMFORTL   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA CAT/DTR
Portaria n.º201804000114, de 02/02/2018 - Proc n.º 
2018730001887/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Edson Moraes Ferreira – CPF: 
398.193.292-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MG3295440
Portaria n.º201804000116, de 02/02/2018 - Proc n.º 
2018730001856/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Augusto Tavares – CPF: 329.679.502-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350EC4375126

Protocolo: 275905
Portaria n.º77-CEEAT/IPVA/ITCD, de 26/01/2018 - Proc 
n.º 1920187300000320/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: decr leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010
Interessado: Consulado do Japão Em Belém
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/MMC PAJERO HPE 3.8 G Mis/Utilitari   JMYLYV97WFJA00127
Portaria n.º78-CEEAT/IPVA/ITCD, de 26/01/2018 - Proc 
n.º 1920187300000339/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: decr leg 103/64 e 56.435/65, Lei 6017/96, decr 
2495/2010

Interessado: Hideki Yamashina
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/CITY DX FLEX Pas/Automovel   93HGM2510BZ209826

Protocolo: 275740

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 31.01.18
VALOR: R$-476.300,00 (Quatrocentos e setenta e seis mil e 
trezentos reais)
VIGÊNCIA: 01.02.18 a 31.01.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e recomposição/reajuste 
do valor contratual
CONTRATO Nº: 017
EXERCÍCIO:  2017
CONTRATADO: SOMPO SEGUROS S/A.
ENDEREÇO: Rua Cubatão, nº 320 – 12º andar – Bairro: Vila 
Mariana
CEP:  04013-001         São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3156 1360
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 275990
TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  26.01.2018
VALOR: R$-6.332.999,18 (Seis milhões, trezentos e trinta e dois 
mil, novecentos e noventa e nove reais e dezoito centavos)
VIGÊNCIA:  27.01.18 a 26.01.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 005
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: TOTVS S/A
ENDEREÇO: Av. Braz Leme, Nº 1631 – Bairro: Jardim São Bento
CEP:  02511-000           São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 2099 7245
ORDENADOR: Jorge Wilson C. S. Antunes

Protocolo: 275987

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017
O BANPARÁ S/A comunica a homologação do resultado f nal da 
licitação em epígrafe, declarada deserta, conforme publicação do 
dia 19/01/2018.
A Comissão.

Protocolo: 275685
CREDENCIAMENTO Nº 001/2017
O BANPARÁ S/A comunica que o credenciamento em epígrafe foi 
declarado DESERTO por falta de interessados no certame.
A Comissão.

Protocolo: 275694

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização:
Ato: Contrato nº 001/2018
Nome: ALBERT LIMA DOS REIS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO INFORMÁTICA
Data da admissão: 01.02.2018
Término de Vínculo: 31.01.2019
ORDENADOR: José Alberto da Silva Colares
Secretário da Secretaria de Estado de Planejamento
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2017/114644, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização:
Ato: Contrato nº 002/2018


